De vsu et habitatione. Titu. viii.

Munc videtur, et habitatio non est aut habitatio ius habitandi alicuius domo: quod non est vel vsu fru. vt in situ. et s. sciu.

Cuius nudus vsus. i. non solus vsu fru. sed quod est vsus nudus: Rñ. nudus est in respectu: quod est sine fructu. et potest diffiniri. vsus est ius

vt. l. de i. r. i. l. 3. in vsu fru. supponat. vt. l. de vsu fru. l. i. et qua diffinitio per vsus non potest esse proprie in rebus quod solus consumitur: sicut nec vsu fru. cum in eis non possit esse salua substantia.

Sed et clericus. **A**lpianus. **R**eterum sine eo nec hos quidem habitare posse. **P**roculus autem de inquilino notat: non velle inquilinum dici qui cum eo habitat. **E**t sic hoc et si per se non habitatiois percipiat: dum ipse quoque inhabitat: non erit et

Cum maritus. cui sit vsus legatus. **A**ccur. **P**er dubitatum. in vxore dubitatur: quasi debet esse viri: non viri eius domus. vt. l. ad municipium. l. de iure. s. fi. et s. q. et. C. de dignitate. l. mulieres.

Cum maritus. cui sit vsus legatus. **A**ccur. **P**er dubitatum. in vxore dubitatur: quasi debet esse viri: non viri eius domus. vt. l. ad municipium. l. de iure. s. fi. et s. q. et. C. de dignitate. l. mulieres.

Cum maritus. cui sit vsus legatus. **A**ccur. **P**er dubitatum. in vxore dubitatur: quasi debet esse viri: non viri eius domus. vt. l. ad municipium. l. de iure. s. fi. et s. q. et. C. de dignitate. l. mulieres.

Cum maritus. cui sit vsus legatus. **A**ccur. **P**er dubitatum. in vxore dubitatur: quasi debet esse viri: non viri eius domus. vt. l. ad municipium. l. de iure. s. fi. et s. q. et. C. de dignitate. l. mulieres.

Reterum habitare. vt. l. e. l. sed nec. sed ptra. C. e. l. cum antiquitas. Solu. ibi in habitatione vt possit locari. hic in vsu.

Notat. reprehendit labeonem qui inquilinum vocauit eum qui recipiat ab vsuario gratis. et quod subicit non velle. id est non debere. iurta illud: sic volo sic iubeo et.

Qui cum eo habitat. et est ratio: quod mercedem non prestat domus non producit. vt. l. de do. inter vir. et vxor. si vir vxor. l. rñ. sed gratis recipitur. sed quid si prestat mercedem: vt statim subicit. Rñ. est inquilinus. Ac.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Inuidendum. **Q**uid enim si tam spaciose domus sit relictus homini medlocri: vt portuicula potest sit? Sed et cum his quos loco seruorum in opis habet habitabit: liberi sint vel serui alieni. **M**ulier autem si vsus relictus sit: posse eam cum marito habitare Quintus mutus primus admisit: ne ei matrimonio suo carendum foret: cum uti vult domo. Nam per contrarium quod et vxor cum marito possit habitare: nec fuit dubitatum. Quid ergo si vidue legatus sit: an nuptijs contractis post constitutum vsu mulier habitare cum marito possit. Et est verum vt per dōp.

Sed neq; locabuntur seorsum: neq; concedentur habitacione sine se: nec vendentur vsu. Sed si vsus edum mulieri legatus sit ea conditione: si a viro diuertisset: remittenda ei conditione et cum viro habitaturus: quod et pro populo lib. v. pbat.

Leterarum Paulus. Quocumque rerum vsu legatus: dicendum est viro: cum viro in promiscuo vsu eas res habere posse. Alpius.

Sperinde sit atque si vsus quis: et effectu quod idem pene esse legatus vsus et habitacionis. Et papinianus: confensit lib. xix. questionis. Denique donata res non poterit: sed eas personas recipiet: quas et vsuarius. Ad heredem tamen nec ipsa transit: nec non videtur amittitur: nec capitis diminutione.

Causa finalis artat et restringit legatum. h. d. Bal.

Sed si sic relicta sit illi domus vsufructus habitacionis causa: vtrum habitacionem solum an vero et vsufructus habeat videndum. Et priscus et neratius putant solum habitacionem legatam. quod est verum. Plane si dixisset testator vsu fructus habitacionis causa: non dubitarem quin valeret.

Utrum autem vnius anni sit habitacio an vsus ad vitam apud veteres questum est. et Rutilius donec viuat habitacionem competere ait. quam sententiam et Lelius lib. xix. dig. probat.

Si vsus fundi sit relicta minus vtiq; esse quod vsufructum: longe lateq; distare nemo dubitat. Sed quid in ea causa sit videndum. et Labeo ait: habitare eum in fundo posse: dominumq; prohibitorum illo venire: sed colonum non prohibitorum: nec famulatum. scilicet eam que agricolandi causa illic sit. Leterus

si vrbana familiam illo mittat qua ratione ipse prohibet: et familiaria prohibenda eiusdem rationis est. idem Labeo ait et cella vinaria et olearia eum solum vsurum: dominum vero inuito eo non vsurum.

Dentis in eo fundi. fundo hactenus et mora rursus: ut neque dominus fundi molestus sit: neque his per quos operustica fiunt impedimento sit: nec vllius alius ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest. Alpius.

Plenius autem vsu huius de betsi et ville et proiij et relicto est. Venire plane proprietarius ad fructus percipiendos magis dicendum est. et per tempora fructuum colligendorum etiam habitare illic posse admittendum est. Preter habitacionem autem quam habetis cui vsus sit datus: et deambulandi quocumque gestandi ius habebit. Sabinus et cassius et lignis ad vsu fructum quod tidianum: et horto et pomis et oleribus et floribus et aqua vsurum: non vsus ad copediendum sed ad vsu fructum non vsus ad abusu fructum.

Idem nerua adicit stramentis etiam vsurum: sed neque folijs neque oleo neque frumento neque frugibus vsurum. Sed et sabinus et cassius et Labeo et perculus hoc amplius etiam ex his que in fundo nascuntur: quod ad victum sibi suisq; sufficiat sumpturum. Et ex his que nerua negavit. Iubentur autem etiam cum conuiuis et hospitibus posse vti: que sententia michi vera videtur. aliquando enim largius cum vsuario agendum est per dignitate eius cui relicto est vsus: sed vtetur his ut puto duxerat in villa. pomis autem et oleribus et floribus et lignis videndum vtrum eodem loco vtatur duxerat: an etiam in oppidum ei deferri possint. sed melius est accipere et in oppidum deferenda. neque enim graue onus est

per opas. et hec omnia seorsum a se esse cedit his que secum inhabitant. vt. s. e. l. ij. et l. ceterum. et l. s. neque. et l. l. per. si vsus. Accur.

Plenius. Pro rui. loc. in quod pffa. residere solebat. et merces et spes tantum in horreis retinere solebat. vt. C. de offici. rec. pun. nulli. et sumi et eo quod pro rui solet dici loc. i. pto: quo pto: reddi rui quod iura. Accur.

Quia huius. l. f. do. vt. s. e. l. si habitus. s. si vsus fundi. r. Ad componendum ad lucrum ne. l. vendat. sic. famul. heras. si familia. s. idem papi.

Etiam vsurum. euz ait nerua. sed male ut statim subiicit.

Neque folijs. ad vermes que parit feruic. Jo. vt p. bob. vel. p. vacis vel pro miris herba vti sit tictura cerdous: vnde tingit corium.

Et. penia. Negavit. et go. r. de frumeto. r. Iubentur. l. ait.

Pro dignitate. r. officio. vt. s. de iudi. sed et si sit fec. s. s. et si. ppo. r. l. s. equit.

In villa. id est domicilia que gra fructus reponendorum parata est: appellat rusticum pedum. vt. l. de s. sig. l. fundi appellacione. quod tamen intelligo si commode ibi morari potest ratione vicinitatis oppidi: puta et ecclesie. alioquin s. vt. l. de i. i. Accur.

si vrbana familiam illo mittat qua ratione ipse prohibet: et familiaria prohibenda eiusdem rationis est. idem Labeo ait et cella vinaria et olearia eum solum vsurum: dominum vero inuito eo non vsurum.

Dentis in eo fundi. fundo hactenus et mora rursus: ut neque dominus fundi molestus sit: neque his per quos operustica fiunt impedimento sit: nec vllius alius ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest. Alpius.

Plenius autem vsu huius de betsi et ville et proiij et relicto est. Venire plane proprietarius ad fructus percipiendos magis dicendum est. et per tempora fructuum colligendorum etiam habitare illic posse admittendum est. Preter habitacionem autem quam habetis cui vsus sit datus: et deambulandi quocumque gestandi ius habebit. Sabinus et cassius et lignis ad vsu fructum quod tidianum: et horto et pomis et oleribus et floribus et aqua vsurum: non vsus ad copediendum sed ad vsu fructum non vsus ad abusu fructum.

Idem nerua adicit stramentis etiam vsurum: sed neque folijs neque oleo neque frumento neque frugibus vsurum. Sed et sabinus et cassius et Labeo et perculus hoc amplius etiam ex his que in fundo nascuntur: quod ad victum sibi suisq; sufficiat sumpturum. Et ex his que nerua negavit. Iubentur autem etiam cum conuiuis et hospitibus posse vti: que sententia michi vera videtur. aliquando enim largius cum vsuario agendum est per dignitate eius cui relicto est vsus: sed vtetur his ut puto duxerat in villa. pomis autem et oleribus et floribus et lignis videndum vtrum eodem loco vtatur duxerat: an etiam in oppidum ei deferri possint. sed melius est accipere et in oppidum deferenda. neque enim graue onus est

per opas. et hec omnia seorsum a se esse cedit his que secum inhabitant. vt. s. e. l. ij. et l. ceterum. et l. s. neque. et l. l. per. si vsus. Accur.

Plenius. Pro rui. loc. in quod pffa. residere solebat. et merces et spes tantum in horreis retinere solebat. vt. C. de offici. rec. pun. nulli. et sumi et eo quod pro rui solet dici loc. i. pto: quo pto: reddi rui quod iura. Accur.

Quia huius. l. f. do. vt. s. e. l. si habitus. s. si vsus fundi. r. Ad componendum ad lucrum ne. l. vendat. sic. famul. heras. si familia. s. idem papi.

Etiam vsurum. euz ait nerua. sed male ut statim subiicit.

Neque folijs. ad vermes que parit feruic. Jo. vt p. bob. vel. p. vacis vel pro miris herba vti sit tictura cerdous: vnde tingit corium.

Et. penia. Negavit. et go. r. de frumeto. r. Iubentur. l. ait.

Pro dignitate. r. officio. vt. s. de iudi. sed et si sit fec. s. s. et si. ppo. r. l. s. equit.

In villa. id est domicilia que gra fructus reponendorum parata est: appellat rusticum pedum. vt. l. de s. sig. l. fundi appellacione. quod tamen intelligo si commode ibi morari potest ratione vicinitatis oppidi: puta et ecclesie. alioquin s. vt. l. de i. i. Accur.

Sed neque locabuntur seorsum: neque concedentur habitacione sine se: nec vendentur vsu. Sed si vsus edum mulieri legatus sit ea conditione: si a viro diuertisset: remittenda ei conditione et cum viro habitaturus: quod et pro populo lib. v. pbat.

Leterarum Paulus. Quocumque rerum vsu legatus: dicendum est viro: cum viro in promiscuo vsu eas res habere posse. Alpius.

Sperinde sit atque si vsus quis: et effectu quod idem pene esse legatus vsus et habitacionis. Et papinianus: confensit lib. xix. questionis. Denique donata res non poterit: sed eas personas recipiet: quas et vsuarius. Ad heredem tamen nec ipsa transit: nec non videtur amittitur: nec capitis diminutione.

Causa finalis artat et restringit legatum. h. d. Bal.

Sed si sic relicta sit illi domus vsufructus habitacionis causa: vtrum habitacionem solum an vero et vsufructus habeat videndum. Et priscus et neratius putant solum habitacionem legatam. quod est verum. Plane si dixisset testator vsu fructus habitacionis causa: non dubitarem quin valeret.

Utrum autem vnius anni sit habitacio an vsus ad vitam apud veteres questum est. et Rutilius donec viuat habitacionem competere ait. quam sententiam et Lelius lib. xix. dig. probat.

Si vsus fundi sit relicta minus vtiq; esse quod vsufructum: longe lateq; distare nemo dubitat. Sed quid in ea causa sit videndum. et Labeo ait: habitare eum in fundo posse: dominumq; prohibitorum illo venire: sed colonum non prohibitorum: nec famulatum. scilicet eam que agricolandi causa illic sit. Leterus

si vrbana familiam illo mittat qua ratione ipse prohibet: et familiaria prohibenda eiusdem rationis est. idem Labeo ait et cella vinaria et olearia eum solum vsurum: dominum vero inuito eo non vsurum.

Dentis in eo fundi. fundo hactenus et mora rursus: ut neque dominus fundi molestus sit: neque his per quos operustica fiunt impedimento sit: nec vllius alius ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest. Alpius.

Plenius autem vsu huius de betsi et ville et proiij et relicto est. Venire plane proprietarius ad fructus percipiendos magis dicendum est. et per tempora fructuum colligendorum etiam habitare illic posse admittendum est. Preter habitacionem autem quam habetis cui vsus sit datus: et deambulandi quocumque gestandi ius habebit. Sabinus et cassius et lignis ad vsu fructum quod tidianum: et horto et pomis et oleribus et floribus et aqua vsurum: non vsus ad copediendum sed ad vsu fructum non vsus ad abusu fructum.

Idem nerua adicit stramentis etiam vsurum: sed neque folijs neque oleo neque frumento neque frugibus vsurum. Sed et sabinus et cassius et Labeo et perculus hoc amplius etiam ex his que in fundo nascuntur: quod ad victum sibi suisq; sufficiat sumpturum. Et ex his que nerua negavit. Iubentur autem etiam cum conuiuis et hospitibus posse vti: que sententia michi vera videtur. aliquando enim largius cum vsuario agendum est per dignitate eius cui relicto est vsus: sed vtetur his ut puto duxerat in villa. pomis autem et oleribus et floribus et lignis videndum vtrum eodem loco vtatur duxerat: an etiam in oppidum ei deferri possint. sed melius est accipere et in oppidum deferenda. neque enim graue onus est

per opas. et hec omnia seorsum a se esse cedit his que secum inhabitant. vt. s. e. l. ij. et l. ceterum. et l. s. neque. et l. l. per. si vsus. Accur.

Plenius. Pro rui. loc. in quod pffa. residere solebat. et merces et spes tantum in horreis retinere solebat. vt. C. de offici. rec. pun. nulli. et sumi et eo quod pro rui solet dici loc. i. pto: quo pto: reddi rui quod iura. Accur.

Quia huius. l. f. do. vt. s. e. l. si habitus. s. si vsus fundi. r. Ad componendum ad lucrum ne. l. vendat. sic. famul. heras. si familia. s. idem papi.

Etiam vsurum. euz ait nerua. sed male ut statim subiicit.

Neque folijs. ad vermes que parit feruic. Jo. vt p. bob. vel. p. vacis vel pro miris herba vti sit tictura cerdous: vnde tingit corium.

Et. penia. Negavit. et go. r. de frumeto. r. Iubentur. l. ait.

Pro dignitate. r. officio. vt. s. de iudi. sed et si sit fec. s. s. et si. ppo. r. l. s. equit.

In villa. id est domicilia que gra fructus reponendorum parata est: appellat rusticum pedum. vt. l. de s. sig. l. fundi appellacione. quod tamen intelligo si commode ibi morari potest ratione vicinitatis oppidi: puta et ecclesie. alioquin s. vt. l. de i. i. Accur.

DIU
VT

a **C**orum. s. proprietario.
b **A**d stercoandum. in quo est utilitas. vt hic. et sili.
 e. s. p. r. c. de cursu publi. lib. xij. in oib. Accur.
c **M**odico lacte. vsq. ad vsum suu. r. idē in ceteris fru-
 ctibus. vt. s. e. s. fabinus. lz alij vt pla. in lacte speciale
 dicant. Accur.
d **S**trictē. imo
 large. vt. f. de reg.
 iur. l. in testamen-
 tis. Accur.
e **S**ed si bouz
 armēt. armēta di-
 cant boum. vt h. r.
 f. de sbo. sig. l. bo-
 ues. in pn. Accur.
f **E**st. i. s. i. s. i.
 et incipit rēdere.
 Accur.
g **C**ircētib. qz
 curru aureo ppo-
 nebat cum equis
 suis ad certādū r.
 ad curru ducēdū
 in certaminib. vt
 C. de fer. l. fi.
h **I**nstituti. i.
 ptopositū.
i **S**ensisse. ex
 scia defuncti ster-
 petor ei. volūta-
 tē. vt hic. et. C. de
 fideic. l. obliga-
 ta. et. f. d. re. du. l. q.
 habebat. r. ar. f. de
 reg. iur. l. cui. p. er
 roz. r. s. d. iudi. s. z
 et si suce. s. i. sed
 ar. f. de leg. iij. si
 q. s. l. pn. ij. r. vbi
 opz eū etiā spālū
 dicere. vt a pila
 recedat volūrate.
k **S**i vsum mi-
 nisterij. f. sui. Ac.
l **C**oncessisse.
 hoc em facere nō
 pōt seorsuz a se s. z
 simul sic. vt hic. r.
 s. l. pn. r. c. d. vfu
 fru. l. vfu fruc. Ac.
m **U**suz erigat.
 scz hui. legatū. s. z
 de quo dicit ipsi.
 Rn. fm. R. filij vel
 seru. q. soli vtenē
 nō etiā p. v. dōs.
 v. alij q. sūt i. euf-
 dē ptate. vt ar. in-
 sti. de stip. ser. s. z
 euz factū. r. hoc si
 nō p. tē platōe p. r. s.
 vel dōi sit relic. s. z tu dic p. r. s. v. dōi vt ipē t. n. v. t. a. f. q. d.
 nō alij q. sūt in eoz ptate. ipē t. n. s. i. v. t. seru. cui fuit le-
 gat. v. t. cū p. r. e. r. p. bant. h. e. c. o. i. s. f. e. o. s. i. l. i. f. i. r. sic possi-

to casu nō est s. C. eo. l. fi. que est s. vbi dī nec p. r. s. morte
 huiusmodi vfu fru. filio p. r. e. nec ecōtra. p. r. e. r. e. a. i. b. i. tra-
 ctat cui. morte simaf. hic ad quē nō finitus p. r. r. g. a. t. u. r.
n **O**pa ei. v. t. a. f. q. d. nichil. r. sic ex opa q. r. i. t. s. z. f. e. l.
 p. r. e. r. u. i. p. n. sol. vt ibi. itē ad hui. opē etiā cogere pōt.
 vt. s. de vfu fruc. s. z
 sicuti. s. quonā.
o **R**edemerit.
 id est p. d. u. x. e. r. i. t. v. l.
 id est de suo tē r. e. s.
 da certū qd accē-
 pturus p. u. e. n. i. t. v. t.
 s. de rei v. e. l. r. e. d. e. s.
 p. r. o. t. o. r. e. s.
p **S**ta. q. scilī
 cet sequitur.
q **S**ibi em. bh
 operis mercedē capi: sed sibi
 lanam facere iure cogere. sibi
 em. facere videtur q nō opas
 eius locauit: sed opus qd cō-
 duxit expedit. Idem et octa-
 uenus probat.
r **A**tus.
Sed ipsi seruo acilleve
 p opis mercedē iponi
 posse Labeoni placet.
s **P**er seruū vfuariū acquiri-
 tur ex re nō ex opera: sed per
 vfu fructuariū acquiritur vto-
 qz modo. Bar. **U**lpianus.
Per seruū vfuarium
 si stipuler vel per tradi-
 tionem accipiam: an acquirā
 querit: si ex re mea/ vel ex ope-
 ris eius. Et si quidem ex ope-
 ris eius non valebit: quia nec
 locare eius operas possum:
 sed si ex re mea: dicimus ser-
 uum vfuarium stipulantē vel
 per traditionem accipientem
 michi acquirere: cū hac ope-
 ra eius vtar.
t **Q**ui legat fructū videt le-
 gare vfu fructū: qz vsum fru-
 ctū inest ex necessitate: r. si te-
 stator legat vfu fr. sine vfu sta-
 qz in legādo adimat vsum qui
 est de substantia legati/ non te-
 net legatū. secus si post lega-
 tū adimat: qz nō tenet adē-
 ptio. h. d. subtiliter. **B**al.
Si vfu fructus an fructus
 legetur nichil interest. nam
 dictionē sine causa redderet. vt hic. r. f. de stip. ser. l. p. e.
r **S**i vfu fru. an fructus. cum dico annuos fruct. vel
 per singulos annos. vt. s. de vfu fru. si quis.

a Pot. re ipsa nam q fructi r vti: sed no couertit. Jo. seruitus tamen vna pot esse sine alia. vt. J. l. s. poterit. r. J. titu. i. l. huic. s. fins. Accursus.

b Inutile. qz vtilitas vsus in fructu continet: nisi di xisset. qz tuc nullu est vt hic. vñ q fructu hz: vsu habere videt quo ad co-

moditate. vt r. s. pri. s. r. s. s. vsuf. si alij. rone asit ser uitus maxie qñ diuerse plone le- gauerit dr ee fru ctus sine vsu. vt l. s. hui. l. r. J. de ac cep. r. p iusuran- du. s. si quis vsu- fru. vt dixi. s. pri. s. Et nota. h mi- rabile arg. p con uersio. si em i ipa couersione dicat: facio me couersuz his tñ michi retē- tis: nulla est puer- slo: vt nullu lega- tu. vt h. r. J. de tes- ta. tu. l. certarum. Si aut prius fiat couersio vel legat vsufruc. r postea iter vsuf adimat vel quid sibi con- uersus reseruet: nichil valet adem- ptio vel retentio. vt in vlt. rñ. hui. s. r. J. de ser. l. pro parte. s. p parte. r. s. si vsufru. per. l. i. s. i. r. J. de adi. le. l. i. r. l. iij. s. si lo- ca. postet tñ pmut dictu sic exponi. i. utile est legatu. s. sicut adiecit testa- tor qd non valuit adiectio. est tñ vti- le peride ac si nil sit adiectu: s; pta- snia verior est: qd vbi verba male or- dinant in legator: ita qz repugnatiā faciāt vel pplexi- tate non valet. vt J. de codi. insti. si- titus. r. J. de reg. iur. vbi. r. J. e. l. vsf r. J. de ser. l. vie.

c Et si forte. als est lex. Accursus.

d Totu videri ademptu. qz sub eo est. Accur.

e Ad si de fructu. als hic incipit lex. als. s. Accur.

f Constitutu. s. remanere

fructul et vsus ipesi: vsuf fru- ctus deest. Et fructus quidez sine vsu esse non potest: vsus sine fructu pot. Deniq; si fructu deducto vsu legat sit: inutile esse legatu pōpo. lib. v. ad sabinu scribit. Et si forte vsuf. legato fructu adimat totum videri ademptu Paulus ad sabinu scribit. Paul.

Ed si de fructu sine vsu adimendo sensit: quare non dicim vsum videri pstitum q ab initio pstitui potest? Sed si vsufructu legato vsus adimat: Aristo scribit nullam esse ademptionē. que snia be- nignior est. Vsu legato si eidē fructus legetur pōpo. ait cō- fundi eū cū vsu. Idē ait r si tibi vsus michi fructus lege- tur: cōcurrere nos in vsuz: me solū fructū habiturū. poterit aut apud aliū ppietatis esse vsus: apud aliū fructu sine vsu apud aliū ppietas. veluti si is qui hz fundū vsum titio le- gauerit: mox heres et tibi fru- ctum legauerit: vel alio modo constituerit. Paulus.

Andi vsu legato lice- bit vsuario r ex feno qd in annū dumtaxat sufficiat ca- pere: licet mediocri predij eo modo fructu cōsumant. quia et domo et seruo ita vteret vt nichil alij fructu noie super- eet. Sicut is cui vsus fundi le- gatus est: quominus dñs agri colendi cā ibi verset phibere non pot (alioquin r frut dñz phibebit) ita nec heres qd qz facere dz quomin is cui vsus legatus est vtatur: vt bonus

g Confundi. qz vñ seruitute habebit fructuarius.

h Ccurrere. qz q fructu hz r vsum ppter cām fruen- di. vñ id tñ pfect qd vsuario supel. vt. s. s. vsuf. si alij.

i Poterit aut. J. s. l. pri. s. vsuf. sol. vt ibi. Accur.

k Apud aliū. nec est inter legatarios ius accrescēdi cū diuersis testa- mētis legata pci- piant. vt. s. q. mo. vsuf. amit. l. si sub p dntōe. Ac.

Andi consu- mantur. qd ita paucos fructu reddebat propter suā paruitatē vel mediocritatem qz etiaz soli vsuario nō sufficeret. Ac. m Non pot. vt s. e. si hitano. s. si. r qd subicit alio quin rē. est inter- positio. Accur.

n Heres. i. doe minus. Accur.

Ita legat pertinet. vt r. J. de fun. instru. l. si cui funduz in- fi. s. J. e. n. l. que sitū. s. s; r si fun- dus. vbi dicit nō pnteri istm agri hoc legato fūdus vsuf. r est le- go. s; ibi subaudi- tm. q. d. nō tantuz agri: s; r pntia. i. strumentum.

Per salua- ritū. hic trahit do- nomēses vulgare q fines. i. ipz prediuz qd pñia hz. sic. C. de aque- duc. l. i. r Seruo. nfort s. de vsuf. l. ex re. f Donari. vt nfo nō vt alieno. Aliofa. vñle vt r. s. e. ples- num. s. vsuf. s. dom. i. ppe- reficere. tñc demū s; nō solus: vt qz testator vo- luit heredē simit cū vsuario hitare vt. J. ti. l. i. vsu dñz

Aliofa. vel seruo eduz esse existimo. r eodē modo p- secutionē eius competituram quo cōpeteret si fructu quoqz legatus esset. itaqz nō minus abñte qz pñte filio seruo ve pa- ter dominū ve in his edibus habitabit. Paulus. Si domus vsus legatus sit sine fructu: cōmunit refectio est in fartis tectis taz heredis qz vsuarij. Videamus tamen ne si fructum heres ac- cipiat: ipse reficere debeat. si vero talis sit res cuius vsus legatus est: vt heres fructum percipere non possit: legata- ri reficere cogendus est: que distinctio rōne hz.

Seruitus vsus est essentia liter indiuidua: seruit vsufruc- tus est diuidua. Bal. Idem

als nō posset. vt. J. e. l. diuus. s. i. r hoc subicit. itē nō hz hic heredē. p fructuario. als J. s. e. p serui. s. pe.

Ad possit. qd est in trib casibus. vt dices iā l. diu. s. i. in vsufructuario autē quando reficiat: dic vno. s.

Verba male or- dinata legatur vitiāt.

de usufructuarius. **U**sus pars. vt legotibi ex hoc p̄dio tertiam partem vsus r̄ duas partes alij vel sic. lego tertiam partē vsus necessarij tibi ex hoc p̄dio: cū p̄diū latū sit. nā neutro casu valet. sed in usufructu. scilicet vt subijcit.

Pro parte. scilicet tali vt modo diximus. cum enim vsuarius ad suū vsū habere debeat quāq̄ min⁹ quāq̄ plus accipit vt in sc̄do. idēz in duobus vsuarijs. nā hodie est plus michi necessarius q̄ tibi. vel eē. nec ob. si dicas pone q̄ duo hnt vsū: quoz nulli fruct⁹ sufficerēt: nōne p̄ pte certa diuidit̄. id est p̄ dimidia. vt euenit. s̄. e. l. fū di. r̄. l. diuus. r̄. s̄. de usufructu. ea. re. q̄ vsu p̄su. qm̄. s̄. i. Rñ. hoc occasiōe poti⁹ q̄ rōne p̄tin git. ar. l. de riuis. labeo. itē qd̄ si dicat. lego tibi tertiam partē vsus tibi necessarij: non adiecta re in qua hēat fructus. Rñ. tūc pars rerū copozaliā: ad sui sū s̄tationē necessariā: nō seruit⁹ est legata. item p̄dio adiecto. vt lego tibi tertiam partē vsus in hoc p̄dio. i. vta: nis hoc p̄dio tertiam partē p̄ diuiso ad sui s̄tationē: nō valet. vt in p̄diali seruitute. q̄ r̄ ip̄a nō recipit diuisiōez. vt hic. et. l. de ser. l. ij. et. l. p̄ pte. vel q̄ totuz p̄diū afficial seruitute vel in nichilū. ar. l. de libe. cau. l. duobus. vel vt dic̄t qd̄ etiā in parte certa p̄diū nō p̄t legari vsus. qz cū quāq̄ min⁹ quāq̄ pl⁹ est ei necessarius q̄ p̄cipiat de p̄dio: nō aut̄ d̄z hēre pl⁹ q̄ sit ei necessariū. q̄ vt dic̄t etiā in certa parte p̄diū nō legat̄. sic hinc intelligit̄. qd̄ nō placet. qz eadē rōne nec in toto p̄dio possēt legari. in usufructu. autē est aliud: qz diuisiōez recipit. vt hic. r̄. l. ad legē sal. l. i. s̄. si usufruct. est em̄ diuidu⁹ rōne iuris. qz ius hoc a singulis. p̄ parte petitur. r̄ qz. p̄ parte diuisa r̄ indiuisa constituitur. vt. s̄. de usufructu. l. y. nec inspicit̄ qd̄ egeā vel non